Infu-

Insuper jejunio verno veluti manipulos decumanos damus totius anni. Dies trecentos sexaginta quinque annus complebitur. Istius numeri (quod Gregorius pulchre notat) pars decima, sunt dies sex & triconta. Quadragesima dies quartuor primi, vel postremi quatuor sunt praecipue Christo crucifixo sacri. Ita jejunia quadragintadialia totius anni decimae sunt. Ideo quivis apud se statuat: Ego decimes meas pro viribus pendam fidelissimo, memor divinae iustitiae: Decimas & primitias tuas non tardabis reddere. Tantò plus autem gratiae divinae potero sperare, quanto plus fidelitatis in hac parte volero exhibere. Decimas non tardabo reddere.

Iam alia quadragenarii numeri mysteria filemus: Viceratur Ionas Propheta: Adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur. Christus hebdomadibus quadraginta in utero virgineo delitum, post Natum die quadragesimo in templo est oblatus. Quadraginta mensibus Hebreum populum divinissimis suis concionibus erudit. A morte quadraginta horis redditum ad vitam transstulit. Iam reditus quadraginta diebus spectandum se suis & palpandum praebebat, non corum sermonibus tantum, sed & mensa praesens & verba cum illis inservit, & illorum cibos non rejecit. Tam Hierosolymorum urbem quam Salomonis templum, quod quidem quadraginta sex annos ad sui structuram petit, anno quadragesimo a Christi nate Romani expugnarunt, & vastrarunt. Ita multiplex numeri quadragenarii est observatio.

Anno nongentesimo quadragesimo septimo, quod Cæsar Baronius narrat, Elphegus & Vintonensis Pontifex in Anglia, ipsis cineribus suis e suggestu docuit, quæ ratione tam conjugium castè quam jejunium illud maximum strictè servarent. Inter auditores dicas aliquis irrisor concionem cavillatus & ludos faciens: Sacerdos noster, inquit, jejunium exaggerando nimis nos urget. Egōne meus ipse tortor almoniæ fraudem genium, insuper & uxorem hoc cingulatum tempore velut sororem habeam? Non est ad meum stomachum hæc concio. Vale concionator; ego meis vivo legibus. Antistes ubi hoc recitit, jam tristis: O miser, inquit, quam nefcis, quid tibi ventura pariat dies! At homo joculator vaticinium ludibrii habens, & indulgens epulis, luce posterā in lecto repertus est mortuus. Dubium, diabolus eum præfocarit, an suo perierit fato.

Deus quantumvis infinitè misericors, neminem umquam tamen jocari fecum est passus. Cui vires non sufficiunt ad tolerandam abstinentiam, is fame cruciet crumenam, & pecuniam quam illi subtrahit, in pauperes liberalius effundat, leipsum precibus exercet, aliisque modis sarciat, quod jejunis decesserit. Chrysostomus itis quibus infirma valetudo est, prudenter consulens, & victimam succedancem mon-

strans: Igitur, inquit, qui cibum accipit, & jejunare non valet, 1. Largiore det eleemosynas. 2. Ferentior sit in hominibus. 3. Majorum habeat alacritatem in audiendis divinis eloquii. 4. Inimicis reconcilietur, omne odium & vindictæ cupiditatem ex animo effugiat. Ita quod jejunis deest, eleemosynas ac precatiobibus accedit. Majoris jejunii tempus profecto non spernendum, non negligendum.

IV.

Polonorum rex Vladislaus munitissimum castrum Pomeranie Naclum obsedit, quod Martinus Cromerus memorat. Miles regius penitentia dies suse que déque habuit, carnes epulatus liberrime, sed non impunè. Nam qui ex ubiās egerunt, nocte illustrati aliquoties videre tibi visi sunt, aliquot alia equitum hostilium ad Polona castra tendentium. Larvæ ac nocturni lemures erant. Poloni demum indignati hostes

A non aperto Marte ad confitum progredi, è castris agminatum provolarunt, cedentibus infestantes, sed frustra. Nam cum larvis pugnare vanum. Obsessi tumultu hostium excusiq; percepto, eruptionem labitam fecerunt & militum stramineas casulas succederunt. Mox latè omnia populatus ignis plurimos in castris consumpsit. Alii hostem non alesceri, castris interim in prædam relicti sunt exuti. Ita re infecta Naclum obsidione solutum est. Ecclesia leges non revertuntur impunè; Deus vindicta est. Effatum Christi Domini non ignoramus: Si Ecclesiam non audierit, finitimi ita statuit: Qui Quadragesiman non jejunaverint, in Paschate priventur communione & per annum carnius ab fineant.

Anno à Virginis parti millesimo quingentesimo tunc quadragesimo quinto Ludovicus Naslovius Comes, 7 Savo quod diversi narrant, exercitum, qui è Geulisi fere ostendit, constabat, sub signis habuit in Belgio. Miles religiosum omnium contemptor, in majori sacrâ hebdomade carnibus vescebatur non sine insultatione actri pudio. Non procul inde Parochus suos acriter hora: greci numeri tracti exemplis: Verendum sanè, ne qui Parasce-ven tam letam agerent, triste Pascha sentirent. Vox fuit, omen habuit, & quod prædixerat, evenit. Adhuc efe Psalmorum, quod Psaltes canit, erant in ore ipsorum, & in Dei ascendit super eos. Nam feria quartâ Paschatis immisus in eos exercitus Hispanus, qui non hostiles copias omnes delevit, sed ipsorum etiam Comitem Naslovium, & universos fere duces ferro demisit, pauculis fugâ servatis. Tacito interripit pede vindicta divina, & nonnumquam sera venit, sed venit tandem ac tarditatem suplicii gravitate compenfac. Fixum firmum est decretum: Qui Ecclesiam non audierit, si ibi sicut ethnicus & publicanus.

Hippomenis Præf Augustinus in litteris quas ad Xantippum Numidiæ primatem dedit, gravissime accepit unum aliquem suorum sacerdotum in periglio Nascentis Christi non jeunasse. Et quia idem sacerdos pecuniam suæ fidei commissam in suos usus exercuit, & pridie Natalis Domini, ut diximus, apud feminam nonnihil suspectam prandit ac cenavit, sacerdotio se abdicare Jussus est. Augustini verba sunt: Ideo ab officio presbyterii renovandum arbitratus sum, timens ei Ecclesiam Dei committere, ne si quid perniciens eriperit, impetratur mihi. En piaculum grandissimum nocte unicæ non jeunasse! Quod si Quadragesimam totam, aut complures in ea dies absq; jejunio transmisisset, quid tunc dicturum fuisse Augustinum credimus? Sit tibi sicut ethnicus & publicanus, qui Ecclesiam non audierit. Hieronymus Augustino coœvus: Nos unum, inquit, Quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, toto anno, tempore nobis congrue jejunamus.

Numerus quadragenarius ad actionem istam singulariter Deo probatur. Ludovicus Pius Imperator, teste Aimonti, quadraginta dies solennis jejunii precondo, te uno, eleemosynas dando transtigere consuevit. Filius eius Ludovicus anno octingentesimo quadragesimo in Germaniæ contra parentem arma movit rebellia. Pater Ludovicus in Germaniam magnis iteribus contendit, quo quidem tempore tam horribilis interdit fuit eclipsis, ut nemo noctem diceret. At Ludovicus Imperator non prout Moguntiæ morbo est oppresus. Hic animo per exomologesum expiatum, quadraginta diebus nec cibum fere alium nec potum quam Eucharistiam admittebat. Toto morbi tempore illud assidue ingeminabat: iugitus es Domine, & ex te judicium tuum. Et quia Quadragesimæ temporis alias cæ quâ debebam abstinentia non exegi, jam saltem

Ser Rend.
gnorum.

hac dicta necessitate jejunia, quibus obligatum me facor, persolvam. Ita thesauris in pauperes & tempa tributis sanctissimè diem suum obiit eo, quem diximus, anno octingentesimo quadragesimo, die viii. sexagesima primà Maii, annos natus sexaginta quatuor, cum annis viginti septem imperasset. Behe Ludovice, qui etiam in extremā invaleudine jejunii religiones amplexus, obsequens Ecclesie filius finire voluit.

Gregorius Nazianzenus Eleusium Præfectum sibi familiare, ob ieiunia neglecta, non sine acero corripiens: Legilus, inquit, in ieiunia facit, & index, qui non ieiunat. Purga tribunal tuum, ne auorum alterum ibi accidat, ut aut malus fias, aut malus existimes. Et quomodo leges humanas servales, si divinas contemnit? In summi, & index, sumrum scito, ut iudicari & misericordia peccatis. Ieiunium, ut Petrus Chrysologus loquitur, virtutum vita, vitiorum mors, meritorum fiducia.

CAP V T X.

*Quenam singulariter valetudini obsunt,
vitam extinguant.*

APOCALYPTICVS ille Angelus Ioannes calo attendens oculos: Et cum clamasset, inquit, locuta sum septem tonitrua voces suas. Et cum locuta fuissent, septem tonitrua voces suas, ego scripturus eram. Et audiri vocem de calo dicentem mihi: Signa que locuta sunt septem tonitrua, & noli ea scribere. Quid obsecro, locuta sunt septem hæc tonitrua, quas ediderunt voces? Inter alias & hæc voces sunt exceptæ: Quia tempus non erit amplius, & consummabitur mysterium Dei. Mors ergo & inferitus rerum omnium hoc novo loquendi modo significabatur.

Sed etiam hæc septem tonitrua loquuntur, & non nisi plurimorum mortes. Sunt nimirus septem diversæ caussæ, ob quas quotidie innumeris moriuntur. Cum autem inter has ultima quidem sed princeps sit Gula, sive intemperantia, jejunii capitalis hostis, has septem in maturi obitūs caussas percensere animus est; singulis certum sed unicum assignabimus nomen. Loquantur igitur septem tonitrua. Ordine sed stricto vagabunda simul & numerosissimæ mortis caussas enumerabo.

§. I.

CANSA: I. **M A D O R.** Hieronymus Cardanus in crudito illo de Subtilitatibus volumine, censet eos, qui frigidis & insuper madidis pedibus acumbeant menam & comedunt, letalem valetudinis noxam contrahere. Pedes frigidi caput & stomachum male afficiunt, si ad frigus accedit mador, gemitum malum. Si deinde stomacho ad eum non dispositio ingeratur cibus, certa noxa. Hinc paullatim tussicula, tabes, & quod pessimum, ignorantia mali, hinc & froris.

II. **C A L O.** Idem, quem dixi, scriptor & hanc alteram assignat causam quotidianorum funerum, quando qui astutus aut sudans, caput, pedes &c aliisque partes corporis aperiunt, & aura frigidiori sece expandunt, valetudinis certo dispendio. Sunt plurimi qui ubi calorem molestoorem aut sudorem sentiunt, mox pileum abiciunt, thoracem dilorient brachia denudant, subinde frigidam mergunt, gelidiorum ventulum avidissime recipiunt, jactura sanitatis letali. Nam per laxatos undique poros immisum frigus membra omnia latentissimè occupat. Sensim inde morbi fontici, & ultima valetudo.

III. **T R I S T I T I A.** Res certa è Salomone: Animus gaudens etatem floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa. Sunt qui à curis & ægrimoniam nocte unicâ incamerint. Cum hominem mæror & luctus exedit, ajunt

Tom. II.

A cor ad instar pyri tosti contrahi ac corrugati, unde malum non simplex nascitur. Hinc lenta saepè & latifrons mors. Ægrimonæ lacrymæ, medullæ medulas hauriunt. Edaces cutæ ni sopiantur, cor macerant & consumunt. Mæroris animos excedunt, conficiuntque affixitudine. Mæror & mors cognati sanguinis sunt.

§. II.

IV. **I R A.** Phrenesis est hic affectus & insanitas, sed brevior. Irratum considera, vix quidquam ab infano differt, nisi quod citius ad se redire possit.

Ira in omne corpus effundit billem largissime. Hinc morbus non unus, hinc multiplex intentus, & immatura mors. Novi ego ipse viros optimates, quorum singulis instillabant medici præceptiunculam hanc crebreus: Domine, si vitam amas, iracundiam & larcinias calices vita. At illi nec vitare calicos, nec frenare billem conati, voluntatim sese victimam obiecunt morti. Tales sumus; perire malum, quæ modicu vel ira vel gula imperare?

V. **L V X V R I A.** Vitam libidinosam & spurcam maximum valetudinis & vita dispendium, ceterum quæ mortis esse prodromum, summi medicorum exactissimè docuerunt, quod in meo Nicetæ falso ostendo. Videte Regem Salomonem, qui educatus in dilectionis inter gynæcum consenuit, sui patentis annos nequaquam attigit. Rex David Salomonis parens iuventutem in pecoris custodelâ posuit, famam ac situm rorare doctus, dein vario penuria & bellorum turbine agitatus, in senectute tamè bonâ & plenus dierum mortuus est. Salomon filius nec paupertatem nec Martem expertus, in gynæconite suâ & vires & vitam lögiorum perdidit. Vita salax & libidinosa, vita brevis.

VI. **P H A R M A C A.** O quantos sépelerunt phar-macopola potius quam ve spillones! nec médicos, nec mæca, medicorum scita, nec pharmaca rejicimus, sed pharmacorum multitudinem & varietatem extreñè damnamus. Paninus cum lavatur, fit quidem nitidior, sic tamen crebriori lavatione atténuit, ut dénum pertundatur; ita prorsus humanum corpus medicamentis toutes purgatur, exsiccat, attenuatur, ut tandem penitus corrumptatur, & in tabem eat. Novi virum principem, quem septem medicorum placita suaviter deduxerunt ad plures. Potuisse viri iste vivere, si faber ferrarius aut lector lignarius suisset, quem pauperies copia pharmacorum abstinerem coegeret. Memini medicorum principem dicere: Cavete à nobis, quantum potestis. Nec ignoramus peritissimos è medicis, parvissimos in perfigendis pharmaciæ exitisse. Complures novi viri feminisque post sumpta pharmaciæ ce-pisse seriò ægrotare, quibus antea constabat sanitas. Sed ita iniquum, cavendum est morbus. Si mortuum accersere fit caveare, nos male ratio cinamini. Invaletudem latissimæ caver, qui se vel iterumque per annum alvi ductione corpus eluit. Mors in olla, viri, ubi pharmaca tam crebra & multiplicata. At sunt homines sui tam perdite amantes, qui autem valetudinem sibi constare non posse, nisi omnes pæne pharmacopolarum ollas & pyxides ligiriendo exhaustant. Hi beneficiis percunt, & sanitatis adjumentis præmaturam sibi accersunt mortem. Suo se gladio jugulant, sed auro vel argenteo.

§. III.

VII. **G V I A.** Hoc septimum est tonitruum, seu **Gula**, causa princeps infinitorum quotidie morborum & funerum. Multi cadunt ferro, sed longè plures usu ciborum immodico. Quotidiana hic loquitur funera, de plurimis eorum verissimè dicitur. Hic homo mortuus, & hic, & ille, & iste, & iste, & etiam iste diutius!

Z 2

diutius!

diutius potuisset vivere, si potuisset parcus edere, aut à potu magis separare. Innumeros patinæ & pocula in terram detinunt. Innumeris possent longiore frui vita, si vellent breviorem pati mortaliam. Nos ridiculi homines cum ægrotum corpus, aut maligniori aure, aut habitationi incommoda, aut fatigationi, nimis imò libris & studiis culpam invenimus iniquè impingimus. O cassas inertium caussas! o mortales deliri! non illa hominem ambientia tot conficiunt, tantos dolores in corpore humano moventes; sed illud, quod per os immittitur, mali est origo; hoc dolorū seminarium, hoc ægrotationis principium, hoc omnium morborum causa. Non nego humidum aut malignum aerem, incommodam habitationem, nimiam laboris aut studiorum contentionem, vestitum tenet potu non congruentem valetudini aliquantulum officere, sed haec homo temperans facile vincit. Non enim ista sunt qua tantam in homine intemperie, tot bella excitant, sed cibus & potus; immodus hi hostes iniquini corporis morbis opprimunt. Vbi vera temperantia, ibi certa sanitas.

Sed ut homines sanos taceant, qui novas intemperantes formas in dies inventiunt: nec apud ægrotos quidem tuta est temperantia, non semper virtus ægrotorum, sed ageranteria eorum aut indulgentia, qui ægris adsumt. Mos certè invaluit, sed ex incititia horribili, ægrotis semper obsoniū aliquid aut potionis infundere, ut infelix stomachus numquam respirare possit à suis laboribus. Plurimi decumbentium alterius seroris pascuntur, ira sexus aut septies in die accipiunt cibum; non raro medius noctibus paratur offula, quæ nauseabudo stomacho obtrudatur. Quasi vero sanitatis cardo in eo versetur, ut ægrotus quam creberim nutritum glutiat. Nec nutrire non est, sed omnem nutriendi vim extinguere. Ante omnia illud scandum, ut quod sumit ager, quantumvis exiguum, recte concoquat. Adeoque si ager toto aliquo die præter offulam, aut par oxorum, aut simile quid libaret nihil, modò probè concoqueret, sat nutrimenti haberet. Sed medicus, inquis, hoc mihi permittit, inò præscribit. Plurumque conivientiam esse scias, non imperium. Et certe votis omnibus optandum, præstantes illi valetudinis judices in hominem ægrum, leveriores essent, & velut dictatores explicatissimis imperiis iuberent: t. Hoc omitte, hoc cave; tantum comedere, tantum bibere; nec miculam nec guttulam addere; in die bis terve, sumnum quater reficere, non superius. Hæc mitissima simul & saluberrima in ægram crudelitas foret.

Sed plerumque hæc talia velut momenti minoris, & plebeiae scientiae minus curantur, dum in solis laboratus pharmaci. Pace vestra dixerim, o viri doctissimi, princeps optimusque medicamentum est abstinentia, seu legitima diaeta. Non nescio Galenum scripsisse contra Djatratos, qui omnibus re ægrotantibus præfertim sebientibus continuò triduanam inediā imperarunt; non ignoro distillationes salis & mortbos biliosos inediā nonnihil esse impatiens. Nec ego famem triduanam omnibus præcipientiam suadeo. Hoc unum contendeo, abstinentiam in omni ferre valetudinis gravitate esse saluberrimam. Millies iterumque millies inculcandum: Qui abstinenſ est, adjicit vitam.

§. IV.

Hoc & omnes schola docent, & experientiae clamant quotidiane. Hoc ipsum sepius jam nota Salerni scita ingerunt:

Nee vini multū, ne aquā non predominiū bibas.

Si vī in columnam, si vī te reddere sācum
Parce mero, cenato parum.

Et quamvis semper noceat copiosū cibos ingerere,

A singularius id tamen in cena officit. Hinc sapiens illud monitum:

Ex magna & cena stomacho fit maxima panæ.
Ut si nocte levis, si tibi cena brevis.
Cena sobria & parca conciliat primo somnum faciem & suavem, insomnis terris carentem: deinde eam temperierum humorum efficit, ut nec cholera, nec melancholia, nec phlegma, nec sanguis exuperet, atque ut inter se quatuor hi humores servent proportionem, in qua valerudo consistit. Tertiò tuerit suam stomacho quietem, quæ modicum cibum commodis.
Eritis dñe digerere positis & distribuere. Quod verissime dixi, iam supra laudantis Siracides: Somnis sanitati in homine parco. Quam sufficiens est bonini eruditum vinum modicum; & in dormiendo non laborabis ab illo.

Sed ex eodem, quod diximus, lyceo prodeunt & hæc saluberrima valetudini monta:

Si tibi deficiant medici, medici tibi fiant
Hæc tria: Mens hilaris; Requies; moderata Dieta.
Hæc vitam servant & valetudinem. Paulus de Palatio cogitat adstruens: Etiam si, ait, natura homini dies vita & confinxerit, si le tamen eos prorogare potest, si à copiis cibis ab sineat. Nec dubitavit vir sapiens liberrimè pronunciare, omnes paenè homines mori gula. Quam enim pauci sunt, qui non subinde metas Temperantia transilant, præsertim in conviviis & optimisibus epulis. Et hæc intemperantia, præcipue cerebris repeperit, minut vitam, & accelerat mortem.

Omnis saturitas noxia. Numquam ad satietatem, infra illam sumptus cibum profuit. Hippocratis sanitatis mater Indigentia. Sapienter igitur Martinus Dumensis Episcopus Mironem Gallicum regem monuit: Ede circa satietatem, bibe circa obrietatem, ita nec presentibus deliciis inhibebas, nec desiderabis absentias. Vetus tibi ex facili sit, nec ad mens voluntatem, sed ad cibis necessitatem accede. Palatum tuum non sapores excitem, sed fames. Desideria tua parvo redime.

Revera parvo fames constat, & quod Venusinus vates dixit: Vivitur parvo bene. Quod autem sanitati ac nature satis est, delectationis & gulae parvum est.

Moguntinus Præf. Rabanus Maurus: Manifestum est, inquit, quod pars & tenuis viclus tam corpori quam animæ utilia sit: & è contrario superflus cibus vel potus ægrum tuam generet, & sensum anime minuat. Sobrietas & carna abstinentia, mater est sanitatis ac sanctitatis; carna statius æquè ac sapientia. Eularum largitas, beato Hieronymo teste, corpus frangit & animam. Quæ divus Athanasius sapienter confirmans: Corpora ægra, inquit, curiosus & abstinentia beneficio restituuntur; restituta vero per negligientiam & repletionem paullatim relabuntur. & ad eisdem morboſ recidunt.

Præcū & sapientiae fama celebris Hebreus scriptor audito lusu dixit: Qui carnem multiplicat, vermis partim multiplicat: qui multiplicat opes, multiplicat dolores; qui multiplicat servos, multiplicat fures; qui multiplicat studium, multiplicat sapientiam; qui multiplicat cibum, multiplicat prudenter; qui multiplicat justitiam, multiplicat pacem; voce, letira qui multiplicat abstinentiam, multiplicat vitam; ergo, in quo multiplicat sobrietatem, multiplicat valetudinem; qui multiplicat ieiunia, multiplicat vivendi spatiū. His beatus Leo velut lausulam addens: Semper ergo felicior est, inquit, parca temperantia, quam profusa luxuria. abstinentum est itaque, dilectissimi, ab his que nobis nomine blandiuntur. Profecto nocet empta dolore voluntas, & abſit.

S. V.
Triplex instrumentum est medicina. Chirurgicum, Pharmaceuticum, &c, ut loquuntur, Diæticum. Morbus Chronius, quem appellant, seu diuturnus, nec chirurgia licet peritissima, nec ullæ pharmaceutorum præstaria vel copia depelli potest, si deficit diaeta quævis & abſit.

& abstinentia. Ita tū aliis sentiunt Palatinijam suprà laudati principes Medici, Dom. D. Georgius Gremberius, Dom. D. Ferdinandus Sagittarius, Illustris Dom. D. Antonius à Colle Coës de Cesaná, Dom. D. Thomas Thirmair. Ex his clarissimus Dominus D. Ferdinandus Sagittarius affirmat: Scio, inquit, qui toto anno singulis mensibus semel minimum aut seplus hinc laborari, per solam Quadragestimam Jejunii tempore ab ea immunis fuerit. Idem celeberrimus medicus viro minime plebejo de intemperis stomachi conuento, ingenue ac familiariter: Mi Domine, ajebat, si te curare velis abstinentiam, mihi crede; non indigebis foculata.

Hoc idem innumeris aliis amicè instillandum: O boni Domini, & Dominæ, si curare vosmet velitis abstinentiam, non indigebitis profecto tantà pharmaco rum copiā. Si vobis fastidio est medicina, sit brevior & tenuior mensa. Amatis longiorem vitam? amate prius strictorem abstinentiam, & obtinebitis certò, quam desideratis, productiorem vitam. Horretis morbos? cavete cibos præsertim tam varios & immoderatos: sit parcius potus, & erit tranquillior somnus: demite ori, quod adjectum cūpitis valetudini. Re exploratissimæ veritatis est:

Gule cliens sanitatem serio amare non potest.

Anno Christiano millesimo sexcentesimo vigesimo octavo Basileensis Pontificis medicus, vir clarissimus Claudio Deodatus trigeminum volumen editit Bruntrutii, quod Pantheon hygiasticum inscript: in eos fuscè ac eruditè docet, quā demum ratione vita humana ad annos centum viginti quatuor possit produc. Promissum, inquis, magnificum, & perquam gratum. Sed quis affundit sumptus ad tantam vita prolatationem necessarios? Levissimis. m^lLector, impendiis hac vita prorogatio constat. Præciput hic sumptus est, parcè prandere, parcius cenare; saturitatē fuge, genium fraudare, accuratam cibi pōtusque abstinentiam præstare. Hi sumptus illi sunt, hos impende, & multos vitæ annos emitti. Ita lucuenter & quidem chirographo suo testantur celeberrimi illi, quos hoitoris causâ nominavi, Sereniss. Electoris Maximiani, Bavariae Ducis, &c. Archiatri.

Primum igitur ægroti pharmacum sit abstinentia & congruum ipsi jejunium. Imò quod Demosthenes de Elocutione asserit, idem hic de abstinentia pronuntiandum. Nam interroganti, quod primum ac priuariū sit pharmacum, rectè dixeris: Abstinentia. Quod alterum? Abstinentia. Quod tertium? Abstinentia. Sed hoc sappissimè nolunt ægroti, & dissimulant medici. Ego certè complurium ægrotorum diætas considerans, vix ullam reperi satis abstinentem & parcam. Aptid homines etiam tenuiores hæc miserabilis vigeat ignorantia, noxiāque observatur benevolentia, ut meliercula quæ asfident ægrotis, tum demum verè sedulas se credant, si ægro identidem aliquid infundant, viribus ut ajunt, reparandis. Persuasio sanè fatua collapsas vires restaurari non posse nisi tam variis tot liquorum infusionibus. Pharmacorum tutissimum, abstinem.

C A P V T . XI.

Epilogus dictorum omnium:

EIVNII utilitatem, modum, necessitatem docuimus. In compendium dicta conferimus. Et nil haec tenus dixerimus: Vnus pro mille festibus è suggestu clamat Chrysostomus: Mirare igitur jejunium, inquit, & illud cum omni auiditate tuis amplexibus festina suscitare, cipere. Quando enim & inflammè prodest, & in lacu leonum vixit mibi subvenit, & spiritu propulsat immundos, & divinam sententiam mitigate novit, & ad libertatem revocare consuevit;

Tom. II.

A quis hujus insanie reperitur, qui velit jejunii tantorum bonorum materiam declinare? Sed dicit: Corporibus exinde generatur infirmitas. Sed quācum ex exterior contenterit, tantum interior renovatur de die in diem. Inò si diligenter scrutari volueris, invenies jejunio corpora validius roborari. Et si meum sernum, refusum medicorum te doceat disciplina: qui paritatem salutis nominant matrem. Nam pedum dolores, capitis vertiginem, subitanæ mortes, & cetera quibus febri atque languores corporis comparantur, ex luxuria atque voluntatibus aucti generari, & tamquam de fonte noxio rivis ad corporū lesionem, & ad animarum perturbationem committantur. Non igitur jejunium timeamus, & ideom̄ frequenter admones ad jejunium, veluti mitigatione, ne malto nos vino & luxurias agnemus. Et ideo deprecor, ne jejunii meritum deliciis voluntatibus preoccupatum, non mereatur effectum. Nam sicut ii, qui medicinali remedio potari disponunt, si non fuerint diligenter abstinentia preparati, fructum remedii sentire non possunt: ita & ii, qui post crapulam ad jejunium veniunt, remedium non agnoscunt. Et ideo sobrio animo ad jejunium confugiamus.